Assurgendum est igitur et omnimodis laborandum, ut tanta clades, tantaque pernicies pro salute populi eradicetur et extirpetur. Si quis igitur post huius nostrae prohibitionis promulgationem malo studio, sive pro odio, sive pro vindicta, ignes apposuerit vel apponi fecerit, aut appositoribus consilium vel auxilium scienter tribuerit, excommunicetur. Et si in hoc mortuus fuerit incendiarius, christianorum careat sepultura, nec absolvatur nisi prius damno, cui intulit, secundum facultatem suam resarcito, iuret se ulterius ignem non appositurum. Poenitentia autem ei detur, ut in Hierosolymis aut *in Hispania in servitio dei per integrum annum permaneat...* ».

²⁰ Par rapport aux « sageres » et « XXX pas », cf. Gergen, *Texttradition*, p. 257-277.

²¹ Huberti, p. 478.

²² Huberti, p. 478-479.

8. Le concile de Reims datant de 1148

Le concile de Reims de 1148 a prévu la même structure que le précédent de 1119 au même lieu. Car nous trouvons d'abord la protection spéciale des pèlerins ; le statut de pèlerin acquiert, de surplus, qui a commis un incendie. Analysons les sources.

Le canon XI accorde aux pèlerins leur immunité en tant que tels²³ :

« Ut ecclesiasticae et regulares, sed et saeculares personae in via, in agro, et eorum animalia, omni tempore sint securae. Praecipimus quoque, ut presbyteri, clerici, monachi, conversi, *peregrini*, mercatores, rustici, euntes et redeuntes et in agricultura existentes, et animalia cum quibus arant, et oves omni tempore sint securae.

Si quis autem hoc nostrum statutum violare praesumpserit : episcopus in cuius parochia fuerit, omni trepiditate seposita, canonicam de ipso iustitiam faciat. »

Le canon XV « De incendiariis » répète la peine de devoir partir en pèlerinage pour une année entière²⁴ :

« Innovamus etiam, ut si quis malo studio, sive pro odio, sive pro vindicta, ignem apposuerit, vel apponi fecerit, aut appositoribus consilium vel auxilium scienter tribuerit, excommunicetur.

Et si mortuus fuerit incendiarius, Christianorum careat sepultura. Nec absolvatur, nisi prius damno cui intulit, secundum facultatem suam resarcito, iuret se ulterius ignem non appositurum. Poenitentia ei detur, ut in Hierosolymis aut *in Hispania in servitio dei annum permaneat...* »

9. La paix du Roi en 1155

Dans la paix de Louis VII nous ne trouvons pas explicitement mentionnés les pèlerins ; comme ils sont chemin faisant ils font partie de la paix de chemins, donc de la paix particulière (« objektiver Sonderfriede ») : « ...asecuritatis caminis... »

Nous citons le paragraphe en cause²⁵ :

« ...Ex quorum beneplacito ordinavimus a veniente pascha ad decem annos, ut omnes ecclesiae regni, et earum universae possessiones, et omnes agricolae, armenta similiter et greges, et *assecuritatis caminis*, omnes ubique mercatores, et homines quicumque sint, quamdiu parati fuerint ad iustitiam stare ante eos, per quos iustitiam facere debuerint, omnes omnino pacem habeant et plenam securitatem... »

²³ Huberti, p. 491.

²⁴ Huberti, p. 492.

²⁵ Graboïs, p. 494-495 ; Huberti, p. 540-541.

Une garantie d'obtenir la justice est prononcée ainsi que le droit d'être écouté devant la justice. En outre, le 25 octobre 1157, l'archevêque Samson de Reims, renouvela la Paix de Dieu, cinq ans après la *Pax Regis* de Louis VII²⁶.

10. *Le concile de Montpellier en 1195 et la protection dans le droit coutumier médiéval*

A Montpellier (« Ipse legatus, de assensu omnium, universa quae sequuntur, ita instituit »), fut décidé le suivant²⁷ :

« ...Rursus saepe dictus legatus statutis adiecit, ut omnes presbyteri, clerici, monachi, scholares, conversi, *peregrini*, mercatores, rustici euntes et redeuntes et in agricultura existentes, et animalia quibus arant et quae portant semen ad agrum, iuxta decretum eiusdem domini Alexandri congrua securitate laentur...
Ad haec, secundum constitutionem Nicolai papae consequenter instituit, ut illi qui *peregrinos* vel oratores cuiuscumque sancti, sive clericos, sive monachos, vel feminas, aut inermes pauperes fuerint depraedati, vel bona eorum rapuerint, vel in malum eis obviaverint, nisi digne emendaverint, anathematis vinculo innodentur. Et qui treugam sive pacem infregerit, servatis omnibus supradictis excommunicationi subdatur. »

Servent comme exemple pour la réception de l'idée de doter les pèlerins d'une immunité les Usages de Barcelone ; le paragraphe LV est selon Rovira i Ermengol, mais selon la numérotation de Bastardas i Parera c'est l'usage no. 60²⁸ ; il s'agit là d'une réception des textes de concile de Barcelone de 1064 (ap. 2) et de 1131 (ap. 3) prévoyant tous les deux le statut de paix pour les voyageurs.

Il faut remarquer que le droit temporel a tendance à abstraire certains groupes protégés, en les qualifiant comme personnes qui sont « chemin faisant », alors voyageurs, commerçants et, certainement, les pèlerins qui utilisent les chemins publics qui relèvent donc de la paix du seigneur.

11. *Immunité des pèlerins ancrée dans le droit canonique (CIC)*

Dans le Décret de Gratien (1140) il y a question de la possibilité d'application de l'excommunication pour le vol des pèlerins²⁹. Les Décrétales de Grégoire IX faisant partie du *Corpus Iuris Canonici* (CIC) institutionnalisent ce statut protégé des pèlerins. Dans le titre XXXIV « De Treuga et Pace » les décisions du concile de Latran III de 1179 sont reproduites. Le chapitre II nous intéresse pour le sujet des pèlerins³⁰ ; celui-ci exprime :